
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 719
21 Μαρτίου 2014

11499

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της Απόφασης για τον έλεγχο σε πρα−

τήρια υγρών καυσίμων με χρήση ειδικά μετασκευα−
σμένων οχημάτων, τα οποία φέρουν συμβατικές 
πινακίδες κυκλοφορίας............................................................. 1

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών του Τμήματος Τεχνολογίας Τροφίμων του 
ΤΕΙ Αθήνας, με τίτλο: «Επιστήμη και Τεχνολο−
γία Τροφίμων−Master of Science in Food Science 
and Technology» με δύο κατευθύνσεις: Επεξερ−
γασία, Συντήρηση και Καινοτομία Τροφίμων 
(Food Processing, Preservation and Innovation) και 
Διαχείριση Ποιότητας Τροφίμων (Food Quality 
Management)». ................................................................................... 2

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Δ5−ΗΛ/Β/Φ.1.20/οικ.290/ 
08.01.2013 Υπουργικής Απόφασης με θέμα: «Με−
θοδολογία επιμερισμού του Ειδικού Τέλους του 
άρθρου 143 παρ.2, περ. γ΄ του Ν. 4001/2011» (ΦΕΚ 
Β΄ 10/09.01.2013) ................................................................................ 3

Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέλε−
ση του έργου: «Αποκατάσταση βλαβών λιμένα 
Λειψών». .................................................................................................. 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. Φ2−650 (1)
Τροποποίηση της Απόφασης για τον έλεγχο σε πρα−

τήρια υγρών καυσίμων με χρήση ειδικά μετασκευ−
ασμένων οχημάτων, τα οποία φέρουν συμβατικές 
πινακίδες κυκλοφορίας.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20, παρ. 4, του Ν. 4177/2013 «Κανόνες 

ρύθμισης της αγοράς προϊόντων και της παροχής υπη−
ρεσιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 173/Α΄/2013).

2. Το πέμπτο άρθρο, παρ. 4, περ. ια του Ν. 2436/1996 
«Κύρωση της από 21.12.1995 Συμβάσεως ... και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 192/Α΄/96), όπως ισχύει.

3. Το Π.Δ. 63/05 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98).

4. Το Π.Δ. 397/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Εμπο−
ρίου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ Α΄ 185).

5. Το Π.Δ. 85/2012, άρθρο 1 «Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δι−
κτύων» (ΦΕΚ 141/Α΄/2012), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 1 του Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ 152/Α΄/2013).

6. Το Π.Δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (ΦΕΚ 153/Α΄/2013).

7. Τη με αριθμ. 27858/ΔΙΟΕ/546 Απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνι−
στικότητας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας Αθανάσιο Σκορδά» 
(ΦΕΚ 1653/Β΄/2013).

8. Την υπ’ αριθμ. Φ2−2893/6.12.2013 Απόφαση του Υφυ−
πουργού Ανάπτυξης «Έλεγχος σε πρατήρια υγρών καυ−
σίμων με χρήση ειδικά μετασκευασμένων οχημάτων, 
τα οποία φέρουν συμβατικές πινακίδες κυκλοφορίας» 
(ΦΕΚ 3178/Β΄/2013).

9. Το γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στο άρθρο 3 της υπ’ αριθμ. Φ2−2893/6.12.2013 Απόφα−
σης του Υφυπουργού Ανάπτυξης «Έλεγχος σε πρατή−
ρια υγρών καυσίμων με χρήση ειδικά μετασκευασμέ−
νων οχημάτων, τα οποία φέρουν συμβατικές πινακίδες 
κυκλοφορίας», (ΦΕΚ 3178/Β΄/2013), μετά το τέλος της 
παραγράφου 8, προστίθεται νέα παράγραφος 9 ως 
εξής:

« 9. Κατά την τυχόν αναζήτηση στοιχείων από τον εν−
διαφερόμενο σχετικά με το διενεργηθέντα έλεγχο, δεν 
παρέχονται ο αριθμός κυκλοφορίας και τα λοιπά στοιχεία 
ταυτοποίησης του οχήματος, τα ονόματα των ελεγκτών, 
η ημερομηνία και η ώρα ελέγχου που αποτυπώνονται 
στην εκτύπωση των αποτελεσμάτων της μέτρησης, κα−
θώς και ο αριθμός και η ημερομηνία της σχετικής από−
δειξης εσόδου, τα οποία καλύπτονται από το απόρρητο.».

Άρθρο 2

Η παρούσα Απόφαση ισχύει από την επομένη της 
δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



11500 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 7 Μαρτίου 2014

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ

F
    Αριθμ. 32254/E5 (2)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Τεχνολογίας Τροφίμων του ΤΕΙ Αθήνας, 
με τίτλο: «Επιστήμη και Τεχνολογία Τροφίμων−Master 
of Science in Food Science and Technology» με δύο 
κατευθύνσεις: Επεξεργασία, Συντήρηση και Καινο−
τομία Τροφίμων (Food Processing, Preservation and 
Innovation) και Διαχείριση Ποιότητας Τροφίμων (Food 
Quality Management)».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α του Ν. 4009/2011 

(Α´ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας 
των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαι−
δευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις δια−
τάξεις του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 (Α΄ 228), 
του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α´ 159) και του 
άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α´ 24).

β) Του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 6), 
όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (Α΄ 177), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ. 5 του 
Ν. 3848/2010 (Α΄ 71).

γ) Του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Το Π.Δ. 95/2013 (Α΄ 133) «Μετονομασία Σχολής και 
Τμημάτων – Συγχώνευση Τμημάτων Κατάργηση Τμη−
μάτων – Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. Αθήνας», όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 127/2013 (Α΄ 190).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

4. Τη με αριθ. Φ5/89656/Β3/2007 (Β´ 1466) υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

5. To απόσπασμα του αριθ. 11/09−12−2013 Πρακτικού της 
Συνεδρίασης της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης 
του Τμήματος Τεχνολογίας Τροφίμων του Τ.Ε.Ι. Αθήνας.

6. Το απόσπασμα του αριθ. 2/11−12−2013 Πρακτικού της 
Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Αθήνας.

7. Το με αριθ. Πρωτ. 898/20−06−2011 έγγραφο της Αρ−
χής Διασφάλισης Ποιότητας Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(Α.Δ.Ι.Π.) με τη συνημμένη από τον Ιανουάριο του 2011 
Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης του Τμήματος Τεχνο−
λογίας Τροφίμων του Τ.Ε.Ι. Αθήνας από την Α.Δ.Ι.Π.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη 
λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Τεχνολογίας Τροφίμων του Τ.Ε.Ι. 
Αθήνας με τίτλο: «Επιστήμη και Τεχνολογία Τροφίμων−
Master of Science in Food Science and Technology» με 
δύο κατευθύνσεις: Επεξεργασία, Συντήρηση και Και−
νοτομία Τροφίμων (Food Processing, Preservation and 
Innovation) και Διαχείριση Ποιότητας Τροφίμων (Food 
Quality Management)», σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Τεχνολογίας Τροφίμων του Τ.Ε.Ι. Αθήνας 
οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 
2014−2015 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο: «Επιστήμη και Τεχνολογία Τροφίμων – Master 
of Science in Food Science and Technology», με δυο 
κατευθύνσεις: Επεξεργασία, Συντήρηση και Καινοτομία 
Τροφίμων (Food Processing, Preservation and Innovation) 
και Διαχείριση Ποιότητας Τροφίμων (Food Quality 
Management), σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος είναι η Επιστή−
μη και Τεχνολογία Τροφίμων με δύο κατευθύνσεις: 
Επεξεργασία, Συντήρηση και Καινοτομία Τροφίμων και 
Διαχείριση Ποιότητας Τροφίμων. Σκοπός του Προγράμ−
ματος είναι οι κάτοχοι του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης να διαθέτουν τις σύγχρονες κατάλληλες 
και επαρκείς υψηλού επιπέδου γενικές και ειδικές επι−
στημονικές τεχνικές γνώσεις, δεξιότητες και ικανότη−
τες ώστε αυτοδύναμα και βέλτιστα να σχεδιάζουν, να 
προγραμματίζουν, να οργανώνουν, να συντονίζουν, να 
διευθύνουν, να αξιολογούν, να ελέγχουν και να ανα−
πτύσσουν καινοτόμα επιχειρήσεις επεξεργασίας, αποθή−
κευσης, διανομής και ελέγχου τροφίμων, αξιοποιώντας, 
εξελίσσοντας και προάγοντας τη σχετική έρευνα και 
τεχνογνωσία.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. του Τμήματος Τεχνολογίας Τροφίμων του 
Τ.Ε.Ι. Αθήνας απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ−
σης (Μ.Δ.Ε.) στην «Επιστήμη και Τεχνολογία Τροφίμων – 
Master of Science in Food Science and Technology», με 
δυο κατευθύνσεις:

(α) Επεξεργασία, Συντήρηση και Καινοτομία Τροφίμων 
(Food Processing, Preservation and Innovation)

(β) Διαχείριση Ποιότητας Τροφίμων (Food Quality 
Management)

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί μετά από επιλογή πτυχιού−
χοι A.Ε.Ι. της ημεδαπής ή των ομοταγών αναγνωρισμέ−
νων ιδρυμάτων της αλλοδαπής και συγκεκριμένα των 
Τμημάτων Τεχνολογίας Τροφίμων, καθώς και πτυχιούχοι 
ή διπλωματούχοι άλλων συναφών Τμημάτων Τ.Ε.Ι. και 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρι−
σμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11501

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μ.Δ.Ε. ορί−
ζεται σε τρία (3) εξάμηνα σπουδών, εκ των οποίων το 
τρίτο εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της μετα−
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυ−
χή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, συμμετοχή σε 
εργαστηριακές ασκήσεις και εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Ο συνολικός αριθμός των μαθημάτων του προγράμμα−
τος που πρέπει να παρακολουθήσουν οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές ανέρχεται σε δώδεκα (12), έξι (6) υποχρεωτικά 
μαθήματα και έξι (6) μαθήματα της κατεύθυνσης που 
θα επιλέξουν. Κάθε μάθημα αντιστοιχεί σε πέντε (5) 
πιστωτικές μονάδες − ECTS. Κάθε φοιτητής υποχρεού−
ται να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς σε 
μαθήματα που αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτι−
κές μονάδες − ECTS ανά εξάμηνο σπουδών. Επίσης, οι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές πρέπει να εκπονήσουν μετα−
πτυχιακή διπλωματική εργασία συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου με την κατεύθυνση σπουδών που έχουν 
παρακολουθήσει, η οποία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες − ECTS.

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτούνται συνολικά 
ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες − ECTS.

Τα μαθήματα διδάσκονται στην ελληνική ή και στην 
αγγλική γλώσσα.

Αναλυτικότερα το Πρόγραμμα Μαθημάτων του Π.Μ.Σ., 
το οποίο είναι πλήρους φοίτησης, έχει ως εξής:

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Α΄ Εξάμηνο
Υποχρεωτικά Μαθήματα

α/α Μάθημα
Πιστωτικές
μονάδες 
(ECTS)

1 Διεργασίες Επεξεργασίας Τροφίμων
Food Processing Operations

5

2 Μέθοδοι Συντήρησης Τροφίμων
Food Preservation Methods

5

3 Θέματα Μικροβιολογίας Τροφίμων
Food Microbiology Issues

5

4 Δομή και Λειτουργία των
Συστατικών Τροφίμων
Structure and Function of Food 
Components

5

5 Ανάλυση Τροφίμων
Food Analysis

5

6 Διαχείριση Ποιότητας Τροφίμων
Food Quality Management

5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Β΄ Εξάμηνο
Κατεύθυνση: Επεξεργασία, Συντήρηση και Καινοτομία 

Τροφίμων

α/α Μάθημα
Πιστωτικές
μονάδες 
(ECTS)

1 Προωθημένες Μέθοδοι Επεξεργασίας 
Τροφίμων
Advanced Food Processing Methods

5

2 Μικροβιολογική και Χημική Ασφάλεια 
Τροφίμων
Microbiological and Chemical Food 
Safety

5

3 Καινοτομία και Ανάπτυξη Προϊόντων 
Τροφίμων
Food Product Development and 
Innovation

5

4 Τεχνολογίες Επεξεργασίας Ειδικών 
Τροφίμων
Food Commodity Process 
Technologies

5

5 Φυσικοχημεία Τροφίμων
Physical/Chemical Aspects of Food

5

6 Μέθοδοι και Δεξιότητες Έρευνας
Research Methods and Skills

5

ΣΥΝΟΛΟ: 30

Κατεύθυνση: Διαχείριση Ποιότητας Τροφίμων

α/α Μάθημα
Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1 Προωθημένη Διαχείριση Ποιότητας 
Τροφίμων
Advanced Food Quality Management

5

2 Προωθημένη Στατιστική
Advanced Statistics

5

3 Προωθημένη Ασφάλεια Τροφίμων
Advanced Food Safety

5

4 Οργανοληπτικός Έλεγχος Τροφίμων
Sensory Evaluation of Foods

5

5 Ανάλυση και Εκτίμηση της Ποιότητας 
Τροφίμων
Food Quality Analysis and Judgment

5

6 Μέθοδοι και Δεξιότητες Έρευνας 5
ΣΥΝΟΛΟ: 30

Γ΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Πιστωτικές
μονάδες (ECTS)

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία
Master Thesis

30

ΣΥΝΟΛΟ: 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) 90

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορίζε−
ται κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα (30) μεταπτυχιακούς 
φοιτητές. Επιπλέον του αριθμού των εισακτέων γίνονται 
δεκτοί και υπότροφοι σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148).



11502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων μπο−
ρούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Ε.Π. του Τμήματος 
Τεχνολογίας Τροφίμων ή άλλων Τμημάτων του Τ.Ε.Ι. 
Αθήνας και μέλη Ε.Π. άλλων Τ.Ε.Ι. ή μέλη Δ.Ε.Π. Πανε−
πιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 
του Ν. 3685/ 2008 (Α΄ 148).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ−
γήσει στις εγκαταστάσεις του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με την 
υπάρχουσα υποδομή και επιπλέον αναγκαίος ειδικός 
εξοπλισμός θα εξασφαλίζεται κατά περίπτωση από τους 
πόρους του συγκεκριμένου προγράμματος.

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 80 παρ. 
11 περ. α΄ του Ν. 4009/2011 (Α΄195), όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ΄ του Ν. 4025/2011 
(Α΄228), του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α΄ 159) και 
του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α΄ 24) το Π.Μ.Σ θα 
λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2021−2022, 
οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της 
λειτουργίας του.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. υπολογί−
ζεται σε 105.000 ευρώ και αναλύεται ως εξής:

α/α Κατηγορία δαπάνης Ευρώ Ποσοστό

1 Κόστος Εκπαίδευσης 42.000 40,0%

2 Διοικητική − Τεχνική 
Υποστήριξη

12.600 12,0%

3 Ανανέωση − Συντήρηση 
Εξοπλισμού

3.150 3,0%

4 Αναλώσιμα 7.500 7,1%

5 Σύστημα Διαχείρισης 
Ποιότητας (EN ISO 
9001:2008)

1.500 1,4%

6 Δημοσιότητα − Προβολή 1.500 1,4%

7 Ε.Λ.Κ.Ε. Τ.Ε.Ι. Αθήνας 10.500 10,0%

8 Τ.Ε.Ι. Αθήνας 26.250 25%

ΣΥΝΟΛΟ 105.000 100%

2. Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 
δίδακτρα ή και χορηγίες, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 8 του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148), όπως έχει τροπο−
ποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην πα−
ρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Μαρτίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

F
    Αριθμ. Δ5/ΗΛ/Β/Φ.1.21/οικ.4123 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Δ5−ΗΛ/Β/Φ.1.20/οικ.290/ 

08.01.2013 Υπουργικής Απόφασης με θέμα: «Με−
θοδολογία επιμερισμού του Ειδικού Τέλους του 
άρθρου 143 παρ.2, περ. γ΄ του Ν. 4001/2011» (ΦΕΚ 
Β΄ 10/09.01.2013)

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του αρ. 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδι−
κοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα  
Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98/22.04.2005)

2. Το π.δ. 381/1989 «Οργανισμός του Υπουργείου Βι−
ομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας» (ΦΕΚ Α΄ 168/ 
16.06.1989) όπως τροποποιήθηκε με τα π.δ. 191/1996 (ΦΕΚ 
Α΄ 54/10.07.1996), π.δ. 134/2005 (ΦΕΚ Α΄ 93/02.08.2005), π.δ. 
54/2006 (ΦΕΚ Α΄ 58/17.03.2006), σε συνδυασμό με το π.δ. 
27/1996 «Συγχώνευση των Υπουργείων Τουρισμού, Βιο−
μηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εμπορίου στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης» (ΦΕΚ A΄ 19/01.02.1996), όπως τρο−
ποποιήθηκε με το π.δ. 122/2004 «Ανασύσταση του Υπουρ−
γείου Τουρισμού» (ΦΕΚ Α΄ 85/17.03.2004) και σε συνδυ−
ασμό με το π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπο−
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» και 
μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνι−
στικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας − Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονί−
ας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 
της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης και της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(ΦΕΚ Α΄ 213/07.10.2009), το π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 
221/05.11.2009) και το π.δ. 24/2010 «Ανακαθορισμός των 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων και τροποποιήσεις του 
π.δ. 189/2009» (ΦΕΚ Α΄ 56/15.04.2010).

3. Το π.δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών (ΦΕΚ Α΄ 141/21.06.2012)» και 
το π.δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνη−
σης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ−
γών» (ΦΕΚ Α΄153/25.06.2013).

4. Την υπ’ αριθμ. Δ15/Α΄/οικ. 13829/15.07.2013 Απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Καθορισμός αρμο−
διοτήτων του Υφυπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής Ασημάκη Παπαγεωργίου» (ΦΕΚ 
Β΄ 1785/24.07.2013).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 1 και 49, παρ. 3 του 
Ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις 
του Ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11503

Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρημα−
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας……και άλλες επείγουσες διατάξεις», (ΦΕΚ 
Α΄ 18/25.01.2013).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 4123/2013 (ΦΕΚ 
Α΄ 43/19.02.2013) «Διατήρηση ενός ελάχιστου επιπέδου 
αποθεμάτων αργού πετρελαίου ή/και προϊόντων πε−
τρελαίου και άλλες διατάξεις (Εναρμόνιση του εθνι−
κού δικαίου προς την Οδηγία 2009/119/ΕΚ), (ΦΕΚ Α΄ 
43/19.02.2013)

7. Τις διατάξεις του Ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο−
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 118, 129 και 143 (ΦΕΚ Α΄ 
179/22.8.2011).

8. Τις διατάξεις του Ν. 2773/1999 «Απελευθέρωση της 
αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας − Ρύθμιση θεμάτων ενερ−
γειακής πολιτικής και λοιπές διατάξεις», όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει, και ειδικότερα τις διατάξεις του 
άρθρου 40 (ΦΕΚ Α΄ 286/22.12.1999).

9. Τις διατάξεις του Ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρι−
κής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και 
Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής 
Απόδοσης και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει, και ιδίως 
τα άρθρα 9, 10, 12 και 13 (ΦΕΚ Α΄ 129/27.06.2006).

10. Τις διατάξεις του Ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία 
του περιβάλλοντος − Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/
ΕΚ − Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων − 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ − Ρύθμιση θεμά−
των Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι−
κής Αλλαγής» και ιδίως το άρθρο 52 (ΦΕΚ Α΄ 24/13.2.2012).

11. Τις διατάξεις του Ν. 4062/2012 «Αξιοποίηση του 
πρώην Αεροδρομίου Ελληνικού − Πρόγραμμα ΗΛΙΟΣ − 
Προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές (Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) − Κριτήρια 
Αειφορίας Βιοκαυσίμων και Βιορευστών (Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/30/ΕΚ)», όπως ισχύει, και ιδίως το άρθρο 
39 (ΦΕΚ Α΄ 70/30.03.2012).

12. Τις διατάξεις του Ν. 4223/2013 «Ενιαίος Φόρος Ιδι−
οκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» και ιδίως το 
άρθρο 55, παράγραφος 11 (ΦΕΚ Α΄ 287/31.12.2013).

13. Την υπ’ αριθμ. Δ5−ΗΛ/Β/Φ.1.20/οικ.290/08.01.2013 
Απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργει−
ας και Κλιματικής Αλλαγής «Μεθοδολογία επιμερισμού 
του Ειδικού Τέλους του άρθρου 143 παρ. 2 περ. γ΄ του 
Ν. 4001/2011» (ΦΕΚ Β΄ 10/9.01.2013)

14. Την υπ’ αριθμ. 17/26.01.2006 Απόφαση της ΡΑΕ 
«Αριθμητικές τιμές Συντελεστών Απωλειών Δικτύου» 
(ΦΕΚ Β΄ 193/13.2.2006)

15. Την υπ’ αριθμ. 323/09.07.2013 Απόφαση της ΡΑΕ 
«Σχετικά με τις αριθμητικές τιμές των συντελεστών της 
μεθοδολογίας επιμερισμού του Ειδικού Τέλους του άρ−
θρου 143 παρ. 2 περ. γ΄ του Ν. 4001/2011, όπως ισχύει, 
για το β΄ εξάμηνο του 2013» (ΦΕΚ Β΄ 1784/24.07.2013)

16. Την υπ’ αριθμ. 633/30.12.2013 Απόφαση της ΡΑΕ 
«Σχετικά με τις αριθμητικές τιμές των συντελεστών της 
μεθοδολογίας επιμερισμού του Ειδικού Τέλους του άρ−
θρου 143 παρ. 2 περ. γ΄ του Ν. 4001/2011, όπως ισχύει, 
για το ημερολογιακό έτος 2014» (ΦΕΚ Β΄ 3365/31.12.2013).

17. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 00266/29.01.2014 Επιστολή του 
Υφυπουργού ΠΕΚΑ προς τη ΡΑΕ.

18. Την υπ΄αριθμ. 2/2014 γνώμη της ΡΑΕ, η οποία 
διαβιβάστηκε με το Ο−57544/14.02.2014 έγγραφο της 
Αρχής (Α.Π. Γρ. Υφυπουργού: 03679/04.02.2014, Α.Π Δ5: 
122/07.02.2014).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προ−
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιούμε την υπ΄αριθμ. Δ5−ΗΛ/Β΄/Φ.1.20/οικ.290/ 
08.01.2013 Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Μεθοδολογία 
επιμερισμού του Ειδικού Τέλους του άρθρου 143 παρ.2 
περ. γ΄ του Ν. 4001/2011» (ΦΕΚ Β΄10/09.01.2013) ως εξής:

1. Τροποποιούμε την παράγραφο 2 του άρθρου 1 ως εξής:
«2. Υπολογίζονται οι συντελεστές επιμερισμού σi για 

κάθε τάση i ή σi,j για κάθε Κατηγορία Πελατών j στην 
τάση i, σύμφωνα με τον τύπο:

σi,j = QΙσοδ,i,j /Σ QΙσοδ,i,j
όπου:
QΙσοδ,i,j: Οι ισοδύναμες πωλήσεις της Κατηγορίας j 

στην τάση i που υπολογίζονται ως
QΙσοδ,i,j= Qi,j * AVRi,j/AVR1
και
Qi,j: Οι πωλήσεις της Κατηγορίας j στην τάση i
AVR1: Το μέσο έσοδο της υψηλής τάσης (ΥΤ)
AVRi,j: Το μέσο έσοδο της Κατηγορίας j στην τάση i
Για τους παραπάνω υπολογισμούς, χρησιμοποιούνται 

τα πιο πρόσφατα διαθέσιμα απολογιστικά ή/και προϋ−
πολογιστικά στοιχεία. Στις πωλήσεις της Κατηγορίας 
Πελατών ΥΤ συμπεριλαμβάνονται και οι πωλήσεις των 
πελατών ΜΤ με συνολική ετήσια κατανάλωση (μέσος 
όρος της συνολικής κατανάλωσης δύο ετών προ του 
έτους τιμολόγησης) ανά παροχή μεγαλύτερη από 
13GWh, ανηγμένες στο επίπεδο ΥΤ λαμβάνοντας υπό−
ψη τον συντελεστή απωλειών της ΜΤ. Το μέσο έσοδο 
της κάθε Κατηγορίας ορίζεται ως το έσοδο από τις 
χρεώσεις για τη χρήση του Συστήματος Μεταφοράς 
και του Δικτύου Διανομής. Εφ’ όσον για μια Κατηγορία 
καταναλωτών δεν υπάρχουν έσοδα από τις ανωτέρω 
χρεώσεις, ως μέσο έσοδο της συγκεκριμένης Κατηγορί−
ας λαμβάνεται το χαμηλότερο μέσο έσοδο μεταξύ των 
υπόλοιπων κατηγοριών εξαιρουμένου του μέσου εσόδου 
της υψηλής τάσης, όπως αυτό καθορίζεται κάθε φορά 
στη σχετική απόφαση».

2. Προστίθεται νέο εδάφιο μετά το τέλος της παρα−
γράφου 5 του άρθρου 1, ως εξής:

«Ειδικότερα για τους πελάτες ΜΤ με συνολική ετήσια 
κατανάλωση ανά παροχή μεγαλύτερη από 13GWh, ισχύ−
ουν οι μοναδιαίες χρεώσεις της Κατηγορίας Πελατών 
ΥΤ, αναπροσαρμοσμένες με το συντελεστή απωλειών 
της ΜΤ».

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αριθμ. Δ5−ΗΛ/Β/Φ.1.20/οικ.290/ 
08.01.2013 Απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Μεθοδολογία επι−
μερισμού του Ειδικού Τέλους του άρθρου 143 παρ. 2 
περ. γ΄ του Ν. 4001/2011», ΦΕΚ Β΄ 10/09.01.2013, παραμένει 
ως έχει.

Άρθρο 2

1. Η ισχύς της παρούσας ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.



11504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Μαρτίου 2014

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΣΗΜΑΚΗΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ   

F
 Αριθμ. 8221.Τ54/07/14 (4)
Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέλεση 
του έργου: «Αποκατάσταση βλαβών λιμένα Λειψών».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έxοντας υπόψη:
α. Το Ν. 2932/2001 (ΦΕΚ Α΄ 145), άρθρο δέκατο όγδοο, 

«Αρμοδιότητες Γενικής Γραμματείας Λιμένων και Λιμε−
νικής Πολιτικής»,

β. Το Ν.  3044/2002 (ΦΕΚ Α΄ 197) (Άρθρο 14 παρ. 1 πε−
ρίπτωση δ) όπως αντικαταστάθηκε από το Ν. 3153/2003 
(Άρθρο 44 παρ. 1) «Θέματα Λιμενικής Πολιτικής».

γ. Ν. 4150/2013 (ΦΕΚ Α΄ 102) «Ανασυγκρότηση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις»,

δ. Το Π.Δ. 175/2002 (ΦΕΚ Α΄ 158) (άρθρο 5, παρ. 2) «Αρ−
μοδιότητες Διεύθυνσης Λιμενικών Υποδομών»,

ε. Το Π.Δ.85/2012 (ΦΕΚ Α΄ 141) (άρθρο 5), «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών»,

στ. Το Π.Δ.94/2012 (ΦΕΚ Α΄ 149) (άρθρο 1), «Τροποποί−
ηση π.δ. 85/2012 "Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, 
μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών"».

ζ. Την αρ. πρ. 5221.1/14/2012/16−11−2012 (ΦΕΚ Β΄ 3050) 
Απόφαση μεταβίβασης του δικαιώματος υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Λιμένων 
και Λιμενικής Πολιτικής, στους Προϊσταμένους Διευθύν−
σεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Λιμένων 
και Λιμενικής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου,

η. Την αρ. πρ. 5111.01/54/2013/21−05−2013 (ΦΕΚ 224 
τ.Υ.Ο.Δ.Δ.) Απόφαση περί Διορισμού του Χριστόπου−

λου Αθανάσιου του Γεωργίου στη θέση του Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Λιμένων, Λιμενικής 
Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου,

θ. Το αρ. πρ. 1942/10−12−2013 έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Πάτμου με συνημμένη την υπ. αριθ. 
152/2013 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του.

ι. Το αρ. πρ. 8221.Τ54/02/14/10−01−2014 έγγραφό μας
ια. Το αρ. πρ. 38/16−01−2014 έγγραφο Δημοτικού Λιμε−

νικού Ταμείου Πάτμου.
ιβ. Το αρ. φακ. 8221/Α.Σ. 165/17.01.2014 έγγραφο Λ/Χ Λέρου.
ιγ. Το αρ. πρ. 82/24−01−2014 έγγραφο Δημοτικού Λιμε−

νικού Ταμείου Πάτμου.
ιδ. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

επιπλέον δαπάνη, αποφασίζει:
Ορίζουμε για την εκτέλεση του έργου: «Αποκατάσταση 

βλαβών λιμένα Λειψών», εκτιμώμενου προϋπολογισμού 
13.700,00 ευρώ, (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.), ως Προ−
ϊσταμένη Αρχή το Διοικητικό Συμβούλιο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Πάτμου, με Διευθύνουσα Υπηρεσία το 
Τμήμα Συγκοινωνιακών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Δωδεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, 
υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. Να προωθηθούν τυχόν εκκρεμότητες επί της δια−
δικασίας εξομοίωσης − οριοθέτησης −χάραξης της χερ−
σαίας ζώνης λιμένα στην περιοχή εκτέλεσης του έργου.

β. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση του 
εν λόγω έργου.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 28 Φεβρουαρίου 2014

Με εντολή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας

Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής
και Ναυτιλιακών Επενδύσεων
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ    





11506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02007192103140008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-03-21T18:30:19+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




